CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

ISMAEL FRANCISCO DE ASSIS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº ____/2023

Moção de repúdio a empresa Equatorial

Energia Goiás em razão das constantes

falhas no fornecimento de energia elétrica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianésia.

Os vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições, propõe MOÇÃO DE REPÚDIO

em razão das constantes carências no fornecimento de energia elétrica e aos serviços prestados

para o Município de Goianésia-GO e também em todo estado de Goiás, após tramitação, seja

encaminhada ao Presidente da Equatorial Energia Goiás, Sr. Lener Jayme.

JUSTIFICATIVA

        Tendo em vista que cabe a nós representantes do povo, representar os anseios de nossa

população, bem como levar às autoridades os problemas relacionados aos serviços prestados aos

nossos munícipes.

        Nesse contexto, entendo ser necessário expressar minha profunda indignação com relação

aos serviços prestados pela empresa Equatorial Energia, que tem entregado aos moradores da

cidade de Goianésia e também à todos os goianos, um serviço de péssima qualidade, a empresa

tem mostrado atraso quanto aos reparos necessários na cidade, causando transtornos na vida dos

munícipes, assim como não tem prestado assistência aos que procuram informações e previsões

de restabelecimento de energia elétrica.

        É importante destacar que as constantes carências no fornecimento de energia elétrica traz

prejuízos tanto com relação aos alimentos, os quais necessitam de refrigeração, quanto com a

produção de sua propriedade, que depende de motores elétricos para realizar suas atividades. Sem

considerar que contribui para prejudicar serviços essenciais, como o abastecimento de água.

Escolas sofrendo com falta de energia e com demandas de troca de transformadores não atendidas,

prejudicando a climatização e o bom andamento das aulas, principalmente com as elevadas

temperaturas de nossa região.

        As empresas possuem demandas mas não podem atender pela incapacidade de instalação de

equipamentos elétricos, que são essenciais para alavancar a produção.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

ISMAEL FRANCISCO DE ASSIS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Ver. Ismael Francisco de Assis

Ver.  Ariosvaldo Gomes                                               Ver. Edvaldo Ribeiro dos Santos

Ver. Hiago Henrique de Matos Faria                         Ver. Valdomiro Monteiro Cirilo